
年内送電および系統連系工事に関するお知らせ(2025年)

年内の

＜ご留意いただきたい点＞

【申請等が必要な場合】・・・敷地上空占用許可、道路使用許可が必要な工事や幹線道路沿いの工事等は、
上記期日より更に日数を要する場合があるため早めにお申込みいただくようお願いします。

【一括大量申込の場合】…一括で多数の公衆街路灯のお申込み、大規模な集合住宅の竣工等においては、
送電希望日に添えないことがあるため早めにお申込みいただくようお願いします。

【各種工事費・諸工料の支払いについて】…●外線工事が必要となる臨時電灯・電力の臨時工事費のご入
金期日につきましては、各受付箇所にお問い合わせいただくようお願いします。●臨時工事費、引込線等の
諸工料・受託工事費または工事費負担金が発生する場合、入金後に工事を着手するため、請求後、早め
にお支払いをしていただく必要があります。

【配電設備の工事が必要な場合】…当社配電設備の工事が必要な場合は、資材調達の状況や工事内容
(⾧期間要する工事)等によっては、送電日および連系日のご要望に沿えないこともあります。

【年始の送電について】…年始の送電工事においても工事会社の稼働状況が通常と異なることや、工事が非
常に混み合うことから、ご要望に沿えない場合がございます。

（関西電力送配電管内）

その他、詳細につきましては、各受付箇所（電気工事受付センター・ネットワークサービスセンター）まで
お問い合わせいただきますようお願いいたします。

【たくそう君における申込期日】

平素は弊社事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、インターネット低圧託送工事申込システム（以下、「たくそう君」）における2025年 「年内
送電および系統連系工事」のお申込み期日を、下表のとおりお知らせいたします。年内の工事を
希望される場合は、下表の期日までにたくそう君からお申込みが必要となります。

種別 外線工事要
(建柱不要)

外線工事不要
系統連系申込※1

竣工届
工事費ご入金再エネ電源※2

(FIT電源・非FIT電源）
ｴｺｳｨﾙ・ｴﾈﾌｧｰﾑ
・蓄電池※3

申込期日 １１月５日
（水）

１２月１０日
（水）

１１月５日
（水）

１１月１２日
（水）

１２月１０日
（水）

【注意】なお、上記の期日は、各小売電気事業者さまの契約手続き期間を含んでおりません。
あらかじめ、各小売電気事業者さまにお申込み期日を確認いただき小売供給契約のお申込みをお済ま
せ下さいますようお願いいたします。

※1:系統連系申込について
10kW未満の発電設備で、JET(財団法人電気安全環境研究所)等の第三者機関の認証を受けているパワーコンディショナ(PCS)を介して連系する場合
の期日です。認証を受けていないPCSや10kW以上の発電設備のお申し込み期日につきましては、各電気工事受付センター・ネットワークサービスセンターへ
お問い合わせいただきますようお願いいたします。

※2 :再エネ電源について
FIT電源、非FIT電源どちらも対象となります。なお、FIT電源の連系開始については、弊社へ「事業認定」を提出いただく必要があるため、「事業認定」の発
行期間を見込み、余裕をもってお申込みをいただきますようお願いいたします。年内の連系を希望される場合は、上記竣工届期日までに「事業認定」の提出
をお願いいたします。

※3:ｴｺｳｨﾙ・ｴﾈﾌｧｰﾑ・蓄電池について
単独設置・連系される場合の期日です。FIT電源を併用される場合等、別途検討に日数を要する場合がございます。ご要望に沿えない場合もございますの
で、あらかじめご了承ください。なお、非FITの再エネ電源については、再エネ電源に該当します。

（注）FIT電源の2025年度調達価格適用期日については、以下のリンクをご覧ください。
■再エネ特措法における2025年度調達価格適用に関するお知らせ:
https://www.kansai-td.co.jp/corporate/information/electricity-purchase.html



【低圧託送工事申込】までの流れおよび注意点について

電気工事店さま

関西電力送配電

STEP1 小売供給契約申込

まず、契約を希望される小売電気事業者さまへ小売供給契約のお申込みが必要となります。
※申請方法等については、各小売電気事業者さまへご確認ください。

STEP2 小売電気事業者さまによる確認作業

小売電気事業者さま

代理申込依頼

「年内送電工事についてのお知らせ」に記載しております、たくそう君への申込期日には、
上記におけるSTEP１～３に要する期間は含まれておりません。

事前に小売電気事業者さまへご確認のうえ、申込期日までにお申込みいただきますようお願い
いたします。

STEP3 低圧託送工事申込について

【注意】
小売電気事業者さまから、
代理申込の依頼があった場合

代理申込

STEP1

STEP2

STEP3STEP3

小売電気事業者さま

弊社インターネット低圧託送工事申込（以下、たくそう君）への登録については、各小売電気事業者
さまにより取扱いが異なります。

小売電気事業者さまから直接登録される場合と、電気工事店さまによる代理申込を依頼
される場合に分かれます。

小売電気事業者さまへご確認のうえ、低圧託送工事申込の代理申込依頼があった場合は、
たくそう君より工事申込をお願いいたします。

電気工事店さま 小売電気事業者さま

電気工事店さま

小売供給契約申込

もしくは

ご注意いただきたい事項について


